
 

1  |  2  © Landeshauptstadt Mainz       
 

Satzung zur Änderung der Satzung über Erlaubnisse und 

Gebühren für Sondernutzungen an öffentlichen Straßen in 

der Stadt Mainz vom 16.12.1994 vom 02.07.2025 

Aufgrund des § 24 Gemeindeordnung für Rheinland-Pfalz (Gemo) in der Fassung vom 31. 
Januar 1994 (GVBl. 1994, 153), zuletzt geändert durch Artikel 6 des Gesetzes vom 
20.12.2024 (GVBl. S. 473, 475) i.V.m. §§ 47 Abs. 3 und 4 Landesstraßengesetz (LStrG) vom 1. 
August 1977 (GVBl. 1977, 273), zuletzt geändert durch Artikel 68 des Gesetzes vom 
20.12.2024 (GVBl. S. 473) i.V.m § 8 Abs. 1 und 3 Satz 7 Bundesfernstraßengesetz (FStrG) in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 28. Juni 2007 (BGBl. I S. 1206), das zuletzt durch 
Artikel 1 des Gesetzes vom 22. Dezember 2023 (BGBl. 2023 I Nr. 409) geändert worden ist 
i.V.m. § 2 Kommunalabgabengesetz (KAG) vom 20. Juni 1995 (GVBl. 1995, 175), zuletzt 
geändert durch Gesetz vom 25.02.2025 (GVBl. S. 62) hat der Stadtrat der Stadt Mainz in 
seiner Sitzung am 25.06.2025 folgende Satzung beschlossen: 

Artikel 1 

Änderung der Satzung über Erlaubnisse und Gebühren für Sondernutzungen an 
öffentlichen Straßen in der Stadt Mainz vom 16.12.1994 
 
Das Gebührenverzeichnis gem. § 8 Abs. 1 und 4 nach der Satzung über Erlaubnisse und 
Gebühren für Sondernutzungen an öffentlichen Straßen in der Stadt Mainz vom 16.12.1994 
wird wie folgt geändert: 
 
1. Ziffer 1) Buchstabe a) erhält folgende Fassung: 
„Erteilung oder Versagung einer Sondernutzungserlaubnis; 
Untersagung einer unerlaubt ausgeübten Sondernutzung; 
Durchführung von Amtshandlungen zur Beendigung 
einer unerlaubt ausgeübten Sondernutzung   15,00 € bis 500,00 €“ 
 
2. Die bisherigen Buchstaben b) und c) unter Ziffer 1) werden gestrichen. 
 
3. Der bisherige Buchstabe d) wird zu Buchstabe b).  
 
4. Nach Ziffer 13 wird Ziffer 14 mit folgendem Inhalt angefügt: 
„Verleih- und Mietsysteme von Elektrokleinstfahrzeugen 
(E-Scooter/E-Tretroller), 
je Fahrzeug und Monat        7,00 €“ 



 

2  |  2  © Landeshauptstadt Mainz       
 

 
5. Nach Ziffer 14 wird Ziffer 15 mit folgendem Inhalt angefügt: 
„a) Umsetzen/Umstellen eines Fahrzeugs nach Ziffer 14    70 € bis 200,00 € 
b) Abschleppen eines Fahrzeugs nach Ziffer 14    140 € bis 300,00 €“ 

Artikel 2  

Inkrafttreten  
 
Diese Satzung trifft nach Ihrer öffentlichen Bekanntmachung in Kraft. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Herr Bernd Heckmann  
Tel: 06131 12-2438 
Bernd.heckmann@stadt.mainz.de 


